An Sĩ Toàn Thư là thiện thư bậc nhất xưa nay trong thiên hạ. Năm
Quang Tự thứ bảy (1881), cha của tiên sinh Trương Phụng Trì19 là tiên
sinh Phổ Trai tên là Thủ Ân đã cho khắc in tại Tàng Kinh Viện ở Dương
Châu. Bản khắc ấy nét bút quá nhỏ nên in chưa được bao nhiêu, nét chữ
đã nhòe nhoẹt, lại còn bị sai ngoa quá nhiều. Mười mấy năm trước, do
muốn sớm khắc bản khác, Quang đã giảo chánh tường tận. Đến năm Dân
Quốc thứ bảy (1918), được một người bạn là ông Lưu Cần Phủ bỏ tiền
in nên mới được thỏa chí. Năm Dân Quốc thứ tám (1919) mới khắc in
thành sách. Trong một hai năm qua đã in được hai ba ngàn bộ.

Mùa Thu năm ngoái, một người bạn vì thấy rằng: “Do thế đạo nhân
tâm đã suy hãm cùng cực nên thiên tai nhân họa liên tiếp giáng xuống”,
liền khuyên Quang in An Sĩ Toàn Thư bản rút nhỏ để lưu truyền rộng
khắp, ngõ hầu làm phương kế vãn hồi.

Khắc in hai bộ Văn Sao thật chẳng dễ dàng vì hiện thời
tiền công khắc chữ rất đắt; nếu khắc trọn bộ Văn Sao sẽ phải khắc hơn
chín trăm trang, mỗi trang nếu không tốn tới một đồng sẽ không thể nào
khắc được! Trước kia, Quang đã khắc một bộ ở Tàng Kinh Viện Dương
Châu, hơn bốn trăm trang, chia thành bốn cuốn, đây chính là bản được
Thương Vụ [Ấn Thư Quán] in thành hai cuốn vào năm Dân Quốc thứ 10
(1921). Bộ Tăng Quảng Văn Sao lần này được chế thành bốn bức Chỉ
Bản, hai bức giao cho Trung Hoa Thư Cục, hai bức trả về cho Quang.
Năm ngoái, [xưởng in kinh] Hàng Châu làm cháy mất một bức, chỉ còn
lại một bức. Nếu muốn lưu thông rộng rãi, có lẽ nên chiếu theo cách
thức trình bày đó để tạo ra một bức nữa, rồi cho tạo ra nhiều Chỉ Bản
chắc sẽ thuận tiện hơn.

mấy ngàn đồng rồi vẫn phải dời đi nơi khác. Đấy chính là tấm gương tày
liếp mà ông vẫn chưa biết, cứ mong phô trương tạo danh tiếng cho to ư?
(Ngày Rằm tháng Năm năm Ất Hợi - 1935)

423. Thư trả lời nữ cư sĩ Trương Giác Minh (thư thứ nhất)

Bà nói “dùng văn tự, thư họa, âm nhạc để tiếp dẫn kẻ sơ cơ vào
trong biển Phật pháp”, đấy chính là đại nguyện của Bồ Tát, nhưng cần
phải xét xem chính mình có định lực chẳng bị cảnh duyên xoay chuyển
thì đối với mình lẫn người mới đều có lợi ích lớn lao.

Về mặt
trang nghiêm đạo tràng thì dường như có ích, nhưng trong thời cuộc,
tình thế này, cũng có thể do vậy mà chuốc họa. Xét đến cùng, mọi
chuyện thật chẳng nên làm cho lắm. Xin hãy gác lại chuyện này, nhất
tâm niệm Phật để mong được lợi ích thật sự. Xin đem hai bức tượng vẽ
gởi tới bằng thư bảo đảm (Ngày Mười Hai tháng Hai năm Kỷ Mão - 1939)

430. Thư trả lời nữ cư sĩ Trương Giác Minh (thư thứ tám)

Từ lão thái do [uống] nước pha tro hương [được gia trì bằng chú Đại
Bi] mà căn bệnh nguy hiểm được bớt hẳn, đấy cũng là do lòng Thành
của gia quyến cảm nên.

Khi Phổ Nghi lên kế vị Quang Tự, Thuần Thân Vương (Tải
Phong) nhiếp chánh, do Viên Thế Khải và Thuần Thân Vương đã có mâu thuẫn từ trước nên
Viên Thế Khải bị Thuần Thân Vương chèn ép, phải cáo bệnh rút về Hà Nam chờ thời. Khi
cách mạng Tân Hợi (1911) nổ ra, Thanh Triều tuyên bố giải tán Nội Các, cử Viên Thế Khải
làm Nội Các Tổng Lý Đại Thần, thống lãnh quân đội chống cự lại các thế lực cách mạng ở
phương Nam. Họ Viên vừa dùng vũ lực đàn áp quân cách mạng, vừa ngầm đàm phán với
lực lượng cách mạng.

Nếu luận theo giới cấm của Phật thì có lẽ chẳng để râu
mới nên, nhưng luận theo phương diện thế gian thì cũng chẳng trở ngại
gì. Chỉ có ngài Thiện Đạo để râu dài tóc dài là đáng nghi. Chuyện này
hãy để từ từ, đợi sau này quyết định. Xin hãy sáng suốt suy xét rồi trả lời
như thế nào (Tháng Giêng năm Kỷ Mão - 1939)

433. Thư trả lời nữ cư sĩ Trương Giác Minh (thư thứ mười một)

Nay gởi cho bà một bức tượng bán thân của Sơ Tổ, một bức tượng
ngồi toàn thân của thiền sư Triệt Ngộ. [Tượng của] mười hai vị Tổ đều
lấy tượng của ngài Triệt Ngộ làm chuẩn, nhưng chỉ y theo dáng ngồi mà
thôi, bất tất đều phải vẽ đắp y.

Nếu bà
chịu vẽ hết mười hai bức thì cũng hay lắm, nhưng không cần gấp. Dẫu
phải mất mấy tháng cũng không sao cả. Nếu chẳng thể vẽ hết, thì vẽ hai
ba bức cũng được; [chúng tôi] sẽ đem cách thức bà đã vẽ để cầu người
biết vẽ vẽ tiếp (ngày Hai Mươi Sáu tháng Giêng năm Kỷ Mão - 1939)

434. Thư trả lời cư sĩ Cung Tông Nguyên (thư thứ nhất)

Chúng ta từ bao kiếp đến nay cố nhiên đã có lúc gieo thiện căn,
nhưng chưa gặp được pháp môn cậy vào Phật lực để liễu thoát ngay
trong một đời, cho nên vẫn luân hồi trong lục đạo y như cũ, chẳng thể tự
thoát được.

Thêm nữa, phàm là người tu hành, hãy nên lấy chí thành, cung kính làm
gốc, giữ lòng từ bi khiêm tốn. Tâm giữ được, thân hành được, tuy chẳng
thể hoàn toàn tương ứng với Phật, nhưng phải nỗ lực cố gắng để mong
chẳng trái tâm Phật, hạnh Phật, sẽ đáng gọi là người tu hành chân thật,
là đệ tử thật sự của đức Phật vậy! (Ngày Mười Chín tháng Bảy năm Mậu Thìn -
1928)

443. Thư trả lời cư sĩ Nghiêm Đức Bân (thư thứ nhất)

Pháp danh của cha con và em gái (Chí Tiên), vợ chồng ông Trương,
mẹ con ông Phạm được viết trong một tờ giấy khác. U Minh Giới182 sẽ

182 U Minh Giới: Truyền giới Bồ Tát cho người đã mất.

Bản thứ tư
chính là hội thứ mười bảy của kinh Đại Bảo Tích, tức Vô Lượng Thọ
Như Lai Hội. Bản kinh này ông Vương Long Thư chưa từng thấy, do

188 Khang Tăng Khải (Samghavarman), còn được phiên là Tăng Già Bạt Ma, sống vào thời
Tam Quốc, người xứ Khang Cư (Sogdian), đến Lạc Dương vào năm Gia Bình thứ tư (252)
nhà Tào Ngụy (nhằm đời vua Tào Phương, tức Ngụy Phế Đế), trụ tại chùa Bạch Mã, dịch
các bộ Úc Già Trưởng Giả Kinh, Vô Lượng Thọ Kinh, Tứ Phần Tạp Yết Ma v.v… Ngoài ra,
trong Vạn Tục Tạng còn có một bản kinh khác cũng đề tên Ngài dịch là Vô Lượng Thọ Phật
Danh Hiệu Lợi Ích Đại Sự Nhân Duyên Kinh.

Sau đó, theo
học Tam Tạng với ngài Da Xá Cù Sa, chưa đầy năm năm đã thông đạt tất cả, danh tiếng còn
trỗi hơn thầy. Vua Đường Cao Tông nghe tiếng, sai sứ sang thỉnh. Năm Trường Thọ thứ hai
(693), Sư chống tích trượng đến Trường An, được Vũ Tắc Thiên cực kỳ tôn trọng, thỉnh Sư
trụ tích tại chùa Phật Thọ Ký, đồng thời dâng mỹ hiệu Bồ Đề Lưu Chí. Chỉ trong năm ấy, Sư
đã dịch được mười một bộ kinh như Phật Cảnh Giới, Vũ Bảo v.v… Tới năm Thần Long thứ
hai (706) Sư dịch thêm được các bộ Bất Không Quyến Sách Thần Biến Chân Ngôn Kinh,
Nhất Tự Phật Đảnh Luân Vương Kinh. Công trình lớn nhất của Sư là dịch bộ Bảo Tích kinh
ròng rã tám năm, dịch hai mươi sáu hội mới, tu chỉnh hai mươi ba hội của các vị dịch kinh
đời trước, tạo thành bộ kinh Đại Tích gồm 49 hội, tổng cộng 120 quyển. Dịch xong, Sư
chuyên tu Thiền Quán. Tới năm Khai Nguyên thứ 15 (727), Sư tuyệt thực nhưng thần sắc
vẫn tươi đẹp như cũ. Tới ngày mồng Năm tháng Mười Một năm ấy bèn thị tịch, thọ 166 tuổi.
Vua thương tiếc, truy tặng quan chức Hồng Lô Đại Khanh, thụy hiệu Khai Nguyên Nhất
Thiết Biến Tri Tam Tạng. Điểm lại, Sư đã dịch tổng cộng 53 bộ kinh, là vị dịch giả nổi tiếng
ngang ngửa với ngài Huyền Trang.

Các
bộ luận nổi tiếng được các Ngài dịch gồm Cứu Cánh Nhất Thừa Bảo Tánh Luận, Bảo Tích
Kinh Luận, Pháp Hoa Kinh Luận, Thập Địa Kinh Luận. Khi nhà Nguyên Ngụy bị tách thành
Đông Ngụy và Tây Ngụy, dời đô về Nghiệp Thành, Ngài ở lại Lạc Dương, đơn độc dịch
kinh đến năm Thiên Bình thứ hai (535) mới thôi, không rõ mất năm nào. Căn cứ theo Khai
Nguyên Thích Giáo Lục, Ngài dịch được ba mươi bộ kinh, quan trọng nhất là Kim Cang
Bát Nhã Ba La Mật Kinh, Di Lặc Bồ Tát Sở Vấn Kinh, Thắng Tư Duy Phạm Thiên Sở Vấn
Kinh, Thâm Mật Giải Thoát Kinh, Nhập Lăng Già Kinh, Đại Tát Độ Ni Càn Tử Sở Thuyết
Kinh, Di Lặc Bồ Tát Sở Vấn Kinh Luận, Văn Thù Vấn Bồ Đề Kinh Luận, Vô Lượng Thọ
Kinh Luận, Bách Tự Luận, Duy Thức Luận...
192 Pháp Hiền (không rõ năm sanh, mất năm 1001), là danh tăng xuất thân từ học viện Na
Lan Đà ở Thiên Trúc. Thoạt đầu Sư có tên là Pháp Thiên, đến Trung Quốc vào năm Khai
Bảo thứ sáu (973). Năm Thái Bình Hưng Quốc thứ năm (980), nhận lời thỉnh của sư Pháp
Tấn chùa Khai Nguyên cùng dịch kinh. Năm sau được ban tặng mỹ hiệu Truyền Giáo Đại
Sư. Khi mất Sư được ban thụy hiệu là Huyền Giác đại sư.

Lúc ấy, hãy nên tưởng A Di Đà Phật ở trước mặt ta,

194 Ngụy Nguyên (1794-1857), còn có tên là Nguyên Đạt, tự là Mặc Thâm, hiệu Lương Đồ,
đến già đổi tên là Thừa Quán, người làng Kim Đàm, huyện Thiệu Dương, đỗ thứ hai trong
kỳ thi Hương vào năm Đạo Quang thứ hai (1822). Năm Đạo Quang thứ năm (1825), vâng
lệnh Bố Chánh Sứ tỉnh Giang Tô biên tập bộ sách Hoàng Triều Kinh Thế Văn Biên gồm 120
quyển, rất được tán thưởng. Năm Đạo Quang thứ sáu (1826) lên kinh thi Hội, nhưng không
đậu. Khi Lưu Phùng Lộc đọc quyển thi bị loại ra, đã than thở quốc gia bỏ mất tài năng. Năm
sau lại đi thi Hội nữa, vẫn không đậu, Ngụy Nguyên bèn bỏ tiền mua chức quan Trung Thư
Xá Nhân. Ông từng theo Lâm Tắc Từ làm công tác phiên dịch khi cuộc chiến Nha Phiến nổ
ra.

Hai mươi năm trước, nhập chúng tại chùa Pháp Vũ núi Phổ Đà, sống
nhàn tản. Hai chữ Ấn Quang trọn chẳng dùng trong các giấy tờ viết lách,
vì thế được yên vui không phiền nhiễu. Năm Dân Quốc thứ sáu (1917),
đã có hai người (tức Từ Úy Như và Châu Mạnh Do) đem những lá thư
Quang gởi cho bè bạn in thành mấy ngàn bản tặng cho người khác. Năm
sau, Từ Úy Như in Văn Sao. Từ đấy, hằng ngày không được rảnh rỗi.
Quang chỉ đem pháp môn Tịnh Độ nói với bọn họ, mặc cho người ta
bảo tôi “vô tri vô thức!”